
COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

ORDINANZA N. 3 DEL 19-01-2021

UFFICIO SINDACO

COPIA

Oggetto: Ordinanza Esumazione Ordinaria di n. 8 salme nel Cimitero di Pereta

VISTI gli articoli 82 ed 85 del D.P.R. 285/1990 che attribuiscono al Sindaco i compiti di
regolazione, in via ordinaria, delle esumazioni;

VISTA la circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31/07/1998;

RICHIAMATO l’art. 50 del T.U. n.267 del 2000;

VISTA la situazione del Campo Comune del Cimitero di Pereta, ove non sussiste disponibilità
numerica di spazi da destinare a nuove inumazioni;

RICHIAMATA l’ordinanza n. 48 del 20 Novembre 2020 con la quale si individuavano n. 11
sepolture ultradecennali nel quadro III del Cimitero di Pereta e si procedeva all’urgente esumazione
di n. 3 salme;

ACCERTATO:
- che nel quadro III del Cimitero di Pereta sono presenti n. 8 sepolture ultradecennali a seguito
dell’esumazione soprarichiamata, e che, ai sensi ed effetti di legge, per le stesse, il processo di
mineralizzazione delle relative salme è da ritenersi ormai completato;
- che occorre provvedere all’esumazione urgente di tutte le n. 8 salme al fine di garantire il
seppellimento nel caso di nuovi decessi;

PRESO ATTO della collocazione, anche fisica, delle sepolture nel quadro III, in considerazione di
dover eseguire le operazioni di esumazione ed inumazione con l’ausilio di mezzi meccanici;

RILEVATA l’urgente necessità di eseguire le operazioni;

ACCERTATO, pertanto, di dover provvedere alle esumazioni ordinarie delle seguenti n. 8 salme
presenti presso il quadro III del Cimitero di Pereta:

Defunto Luogo di nascita Data di nascita Data decesso Posizione

BACCETTI ROSANNA SCANSANO 21/04/1938 09/02/2009
Quadro 3
Fila 3
Tomba 10

BENEDETTI ALDO MAGLIANO IN
TOSCANA

26/08/1942 02/07/2006
Quadro 3
Fila 2
Tomba 05

BUSATTI ARMIDA MAGLIANO IN
TOSCANA

30/03/1920 03/10/2005
Quadro 3
Fila 1
Tomba 02

Ordinanza Sindaco  n° 3 del 19-01-2021 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 1



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

GEPPETTI ADOLFO FAUGLIA (PI) 17/03/1942 22/04/2008
Quadro 3
Fila 3
Tomba 09

CHECCACCI FIDALMA MAGLIANO IN
TOSCANA

30/06/1913 10/05/2004
Quadro 3
Fila 1
Tomba 01

MENICHETTI MARSILIO MAGLIANO IN
TOSCANA

04/01/1934 26/03/2007
Quadro 3
Fila 2
Tomba 06

ROSSI LEO
MAGLIANO IN
TOSCANA

11/05/1935 21/02/2010
Quadro 3
Fila 3
Tomba 12

SPINETTI GIOVANNINA
CAMPO NELL'ELBA

(LI)
04/05/2019 07/11/2005

Quadro 3
Fila 1
Tomba 03

RILEVATO che si rende necessario, per motivi di igiene e sicurezza, interdire l’accesso al pubblico

nella parte di Cimitero interessata durante il periodo di esecuzione dei lavori di esumazione, con la

sola eccezione degli addetti alle operazioni e dei familiari delle salme da esumare;

ORDINA

per i motivi sopra esposti,

1. di procedere d’ufficio, a cura e spese del Comune di Magliano in Toscana per tramite della Soc.

Coop Melograno, alla esumazione ordinaria della salma di:

Defunto Luogo di nascita Data di nascita Data decesso Posizione

BACCETTI ROSANNA SCANSANO 21/04/1938 09/02/2009
Quadro 3
Fila 3
Tomba 10

BENEDETTI ALDO MAGLIANO IN
TOSCANA

26/08/1942 02/07/2006
Quadro 3
Fila 2
Tomba 05

BUSATTI ARMIDA MAGLIANO IN
TOSCANA

30/03/1920 03/10/2005
Quadro 3
Fila 1
Tomba 02

GEPPETTI ADOLFO FAUGLIA (PI) 17/03/1942 22/04/2008
Quadro 3
Fila 3
Tomba 09

CHECCACCI FIDALMA MAGLIANO IN
TOSCANA

30/06/1913 10/05/2004
Quadro 3
Fila 1
Tomba 01

Ordinanza Sindaco  n° 3 del 19-01-2021 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 2



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

MENICHETTI MARSILIO MAGLIANO IN
TOSCANA

04/01/1934 26/03/2007
Quadro 3
Fila 2
Tomba 06

ROSSI LEO
MAGLIANO IN
TOSCANA

11/05/1935 21/02/2010
Quadro 3
Fila 3
Tomba 12

SPINETTI GIOVANNINA
CAMPO

NELL'ELBA (LI)
04/05/2019 07/11/2005

Quadro 3
Fila 1
Tomba 03

2. di eseguire le suddette operazioni di esumazione a partire dalle ore 08:30 del giorno 26/01/2021;

3. la chiusura del Cimitero di Pereta nei giorni di Martedì 26/01/2021 e di Mercoledì 27/01/2021,

allo scopo di consentire il corretto svolgimento delle suddette operazioni di esumazione;

DISPONE

1. che le operazioni di esumazione siano condotte, condizioni climatiche permettendo, anche in assenza

di parenti e/o congiunti ed alla presenza di un addetto al servizio di custodia;

2. che durante le operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di

disagio agli eventuali parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero, nel rispetto delle salme

esumate;

3. che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente delimitati e protetti per

impedire l’accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni di esumazione;

4. la croce, la lapide ed ogni altro manufatto rimosso che non venga ritirato al momento

dell’esumazione da parte dei familiari, resterà nella disponibilità del Comune e verrà smaltito in

conformità alle vigenti disposizioni;

5. nel caso in cui la salma esumata non dovesse trovarsi in condizioni di completa mineralizzazione, gli

esiti dei fenomeni cadaverici trasformativi (o resti mortali inconsunti) saranno a scelta dei

richiedenti:

avviati a cremazione a spese del Comune, previo assenso espresso dagli aventi dirittoa.

(coniuge o, in difetto, dei parenti più prossimi ai sensi del cod. civ.).;

re-inumati per un periodo non inferiore ad anni 5, eventualmente ridotto ad anni 2 nel casob.

in cui si faccia ricorso all’uso di prodotti biodegradanti. Le spese di re-inumazione sono a

carico del Comune, quelle di realizzazione della croce, lapide ecc. a carico dei Familiari;

Ordinanza Sindaco  n° 3 del 19-01-2021 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 3



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

6. la Soc. CoopMelograno dovrà redigere apposito verbale riguardo la salma esumata, indicandone

il nominativo e le condizioni di ritrovamento (mineralizzazione completa o incompleta) e la

destinazione data ai resti esumati;

7. la pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio on line del Comune di Magliano in

Toscana, sul sito internet comunale, presso il Cimitero di Magliano in Toscana;

8. la notifica della presente ordinanza alla Soc. CoopMelograno e la comunicazione ai familiari dei

defunti interessati all’operazione di esumazione;

INFORMA

che le operazioni di esumazioni ordinarie di ogni salma (ed eventualmente quelle di1.

cremazione dei resti o re-inumazione) sono a titolo gratuito. Sono a carico dei familiari le

spese (concessione cimiteriale e spese di sepoltura) di sepoltura in luogo diverso

dall’ossario/cinerario comune dei resti e quelle di rifacimento della croce/lapide ecc;

che le cassette di zinco contenenti i resti mortali ovvero le urne cinerarie contenenti le ceneri2.

potranno essere tumulate all'interno dei cimiteri del Comune o in altro cimitero nei seguenti

modi a spese dei richiedenti:

in colombari da acquisire in concessione o già in concessione;a.

all'interno di loculi, tombe, cappelle di famiglia, già in concessione e nei limiti dellob.

spazio disponibile;

che le spese per la concessione di manufatti quali ossari cinerari loculi, cappellec.

sono a totale carico degli interessati;

che i resti dei defunti in stato di completa mineralizzazione, in mancanza di indicazioni o3.

espressioni di volontà da parte dei familiari, saranno depositati nell’Ossario comune del

cimitero;

che eventuali oggetti di valore rinvenuti nel corso dell’esumazione, in assenza di familiari o4.

aventi diritto, saranno, ad opera della Soc. CoopMelograno, depositati presso il Comune e

da questo custoditi. Il Comune provvederà a restituirli ai familiari, dietro compilazione di

regolare verbale e che qualora gli interessati, non provvedessero a ritirare gli oggetti di cui

sopra nel termine di giorni 30 (trenta), diverranno di proprietà comunale;

Ordinanza Sindaco  n° 3 del 19-01-2021 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 4



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

che le esumazioni avverranno anche in assenza di familiari;5.

che tutte le operazioni di esumazione ordinaria di cui alla presente ordinanza saranno6.

condotte dalla soc. CoopMelograno con sede in via dell’Agricoltura n° 25 – Follonica (GR),

Cod. Fisc. E P.IVA 01147280539;

che copia della presente ordinanza sarà trasmessa, per opportuna conoscenza, al competente7.

Responsabile del Servizio Igiene Pubblica dell’A.S.L. n.9;

che tutte le informazioni dettagliate in merito alle procedure di esumazione sopra descritte,8.

potranno essere reperite presso il Settore Amministrativo del Comune di Magliano in

Toscana nei giorni di apertura al pubblico oppure telefonicamente al numero 0564/593423 o

via e-mail demografici@comune.maglianointoscana.gr.it;

Magliano in Toscana, li 19-01-2021. IL SINDACO
Fto Diego Cinelli

Ordinanza Sindaco  n° 3 del 19-01-2021 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 5



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente ordinanza è stata affissa all’Albo Pretorio
Telematico per quindici giorni consecutivi dal 21-01-2021 al 05-02-2021 al n. 42 del Registro delle
Pubblicazioni.

Magliano in Toscana, li 21-01-2021. Il Messo Comunale
Fto Paolo Bisconti

________________________________________________________________________________

Ordinanza Sindaco  n° 3 del 19-01-2021 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 6


